SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 177, DE 2021

Realização de sessão especial, em 18/10/2021, destinado a comemoração ao Dia do
Professor.

AUTORIA: Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senadora Mara Gabrilli (PSDB/SP), Senador
Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Lasier Martins (PODEMOS/RS), Senador Paulo
Paim (PT/RS), Senador Plínio Valério (PSDB/AM)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do RQS 177/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/146411

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 18/10/2021, a fim de Comemorar o

Dia do Professor.

JUSTIFICAÇÃO

O magistério é uma das profissões mais antigas e mais importantes,

tendo em vista que as demais, na sua maioria, dependem dela. Platão, na sua obra

A República, alertava para importância do papel do professor na formação do

cidadão.

O dia Mundial dos Professores celebra-se em 05 de outubro; no Brasil,

o dia do professor é dez dias depois, em 15 de outubro.

O professor além de ser técnico proficiente que ensina uma ciência,

arte, técnica ou outro conhecimento, forma também cidadãos e molda o

comportamento de uma geração.

Registre-se importante trabalho de conscientização, luta e resistência

desempenhado pelos professores de todo o Brasil durante o período em

que perdurou a ditadura militar. Lutaram corajosamente pelos ideais de liberdade

e igualdade; princípios fundamentais as sociedades civilizadas.

S
F

/
2

0
1

1
8

.
6

2
0

2
6

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 4 Avulso do RQS 177/2021.

Para o exercício do magistério requer-se qualificações acadêmicas e

pedagógicas, para que o professor consiga transmitir/ensinar a matéria de estudo

da melhor forma ao aluno.

Nos últimos anos tem ocorrido um preocupante fenômeno de evasão

escolar, capitaneado pelos nossos professores, que migram para outras atividades,

buscando melhores condições salariais e de trabalho, vez que recebem baixos

salários, tanto na rede publica, como na iniciativa privada.

Ademais, o educador de hoje necessita de uma formação

multifuncional, uma didática avançada, que o credencie a reivindicar uma

  equiparação salarial com os mais altos cargos da administração pública.

Investir na qualificação do professor e em uma remuneração digna

ao docente é garantir uma educação de qualidade aos nossos descendentes e um

futuro promissor às próximas gerações.

Por isso, julgamos importante a realização da Sessão Especial em

epígrafe, para prestarmos uma justa homenagem aos mestres e educadores de

nosso País.

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2021.

Senador Izalci Lucas
(PSDB - DF)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

0
1

1
8

.
6

2
0

2
6

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do RQS 177/2021.

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial, no
dia 18/10/2021, a fim de Comemorar o Dia do Professor.

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

0
1

1
8

.
6

2
0

2
6

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 4 Avulso do RQS 177/2021.